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Praca ta jest pierwszą próbą 
względnie całościowego ujęcia ważnego 
w Polsce problemu gospodarstw eko-
nomicznie słabych. 

Na wstępie autor omawia proble-
matykę gospodarstw ekonomicznie sła-
bych, opierając się na danych różnych 
instytucji i publikacjach. Następnie 
wykorzystując materiały Wielkiej An-
kiety Wiejskiej przeprowadzonej przez 
Zakład Badań Rejonów Uprzemysła-
wianych Polskiej Akademii Nauk w 
1961 w powiecie płockim i gostyniń-
skim, dokonuje próby monograficznego 
ujęcia tego zjawiska. 

Ankieta przeprowadzona była w 
3134 gospodarstwach chłopskich, z któ-
rej to zbiorowości autor wydziela gru-
pę 215 gospodarstw, które nazywa go-
spodarstwami ekonomicznie słabymi. 
Przy wydzieleniu gospodarstw ekono-
micznie słabych stosuje metodę włas-
ną, polegającą na ustaleniu średnich 
wskaźników ekonomicznych i produk-
cyjnych dla danych grup obszarowych 
i dla mikrorejonu. Jeżeli te wskaźniki 
odchylały się od średnich o 20°/» lub 
więcej w dół, to gospodarstwa takie za-
liczano do gospodarstw ekonomicznie 
słabych. 

Celem pracy jest uzyskanie odpo-
wiedzi między innymi na pytanie, czy 
powstawanie gospodarstw ekonomicznie 
słabych ma charakter koniunkturalny, 
czy strukturalny, czy uprzemysławianie 

rejonu ma wpływ na przebieg tego 
zjawiska i jaką tendencję wykazuje ona 
w warunkach krajowych i z uwzględ-
nieniem specyfiki rejonów. 

W pracy zawarta jest charaktery-
styka ekonomiczna badanych gospo-
darstw na tle rejonu. Autor ukazuje 
przyczyny i tendencje ekonomicznego 
osłabienia gospodarstw, podejmuje pró-
bę ustalenia tendencji rozwojowych te-
go procesu. Jednocześnie dokonuje 
przeglądu metod stosowanych i propo-
nuje nowe metody praktycznego roz-
wiązania tego problemu. 

Z charakterystyki ekonomicznej ba-
danych gospodarstw wynika, że powsta-
wanie gospodarstw ekonomicznie sła-
bych ma charakter strukturalny, a sa-
mo zjawisko wykazuje tendencję wzro-
stu. Ogólnym podłożem tego zjawiska 
jest rozwój gospodarczy kraju i wią-
żący się z tym znaczny przepływ lud-
ności z rolnictwa do przemysłu. Pro-
blem gospodarstw ekonomicznie słabych 
jest niezwykle ważny z punktu widze-
nia gospodarczego i społecznego. Dla-
tego też, zdaniem autora, należy więk-
szą uwagę poświęcić sprawie stosowa-
nia środków zaradczych wobec gospo-
darstw ekonomicznie słabych. Koniecz-
ne jest również podjęcie kroków zmie-
rzających do zahamowania i przeciw-
działania zjawisku podupadania dal-
szych gospodarstw. 
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Celem badania chłopskich gospo-
darstw przodujących jest próba uzy-
skania odpowiedzi na pytanie, jakie 

powinno być gospodarstwo chłopskie, 
aby w danych warunkach ekonomicz-
nych i społeczno-politycznych osiągało 
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